3. Cf. *Gesta*, I, 55, l. 361 et suiv. : « Quaecumque autem crimina quibuslibet collegis nostris, non iam more conferentium uel disputantium, sed maledicentium et litigantium obicienda putauerint, respondendum est eis nec eorum causas ad ecclesiae causam, quam nunc defendendam iniungimus, pertinere, nec ipsas tamen discutendas auferri, sed pro temporis quod nunc instat necessitate differri. »

4. *Gesta*, III, 155 et 187 ; cf. *Gesta*, I, 55, *passim*.

l'habileté supplémentaire de l'énoncer de telle façon qu'elle plaçait les donatistes en face d'un choix pour eux impossible.

Quel contraste, aussi, dans ces interventions, entre le savant galimatias d'un Pétilien ou d'un Emeritus, tout hérissé de termes de pratique, embarrassé dans ses interminables périodes, et l'expression simple et aisée de l'évêque d'Hippone<sup>1</sup>. Parfois cependant, et notamment dans les moments de plus grande tension de l'échange polémique, Augustin avait recours aux effets oratoires qui lui étaient familiers, l'anaphore, l'accumulation par *kôla asyndeta*, la répétition (*traductio*)<sup>2</sup>, tandis que l'épiphore, d'ailleurs rarement employée, conférait au discours

1. Autant l'on peut qualifier d'« hypotactique », le plus souvent, la manière oratoire des deux avocats donatistes, autant l'on peut dire que le style oral d'Augustin est « paratactique » : juxtaposition d'énoncés assez courts, souvent limités à une proposition simple ou à une principale suivie soit d'une complétive, soit d'une subordonnée déterminante (cf. par exemple : *Gesta*, III, 20, 44, 55, 59, 155, 160, 162) ; les périodes complexes et longuement développées sont rares (cf. cependant III, 110 ; 187 ; 197, *in fine*).

2. Les reprises anaphoriques ne sont pas fréquentes et marquent l'irritation de l'orateur, excédé par les dérobades de l'adversaire : « Hoc olim clamamus ut fiat. *Conlatio* postulata est, *conlatio* concessa est, *causa conlationis* utriusque uenimus » (III, 80) ; « *Haec* concessa est, ad *hanc* uenimus, *haec* aliquando agatur » (III, 160) ; cf. encore III, 222 : « Ne uobis dicatis patrem in terra, *simul* audiuimus, *simul* legimus, *simul* populis praedicamus. ». L'exhortation pressante à argumenter est aussi rendue sensible par les procédés d'accumulation : « Quae crimina istam promissionem iurantibus Dei delere potuerunt *audiamus*, *discamus*, *nouerimus*, *sequamur* » (III, 55) ; « Si eam *pollutam*, *maculatam*, *euersam*, *destructam* et *extinctam*... demonstrare potueritis... » (III, 98). Exemple de *traductio* (répétition), enrichie par le jeu des assonances : « Et *Deus* nos disputatores et *conlatores* magis quam *litigatores* esse praecepit, et nihil aliud uoluit *Deum* timens et *Deo* seruiens clementissimus imperator. » (III, 20).

le poids de son insistance<sup>1</sup>. Parfois aussi l'ironie affleurerait sous les jeux de mots et de sons de quelques formules brèves et cinglantes<sup>2</sup>. Au moment de réfuter les thèses ecclésiologiques de la partie adverse, Augustin retrouvait tout naturellement le style homilétique qui était le sien, avec ses parallélismes soulignés par des rimes simples ou multiples<sup>3</sup>. Mais, somme toute, dans cette partie conservée des Actes, la part de l'artifice rhétorique apparaîtrait bien mince ; le plus souvent, la formulation était sobre et économique, celle d'un homme soucieux de gagner du temps dans un débat qui s'éternisait<sup>4</sup>, et ce

1. Cf. III, 242 : « Aliud est cum quaerimus ad fidem *quem habemus patrem*, ad salutem aeternam *quem habemus patrem*, ad retinendam ecclesiam et percipienda Dei promissa *quem habemus patrem* » ; l'épiphore peut apparaître aussi, dans son insistance, teintée d'ironie : « Humanum est, considerare *uolunt*, discutere *uolunt*, paratiores *uolunt* uenire » (II, 56).

2. Cf. III, 201 (à Emeritus) : « O breue responsum ! Quam multum *dicitur* ubi inueniri non potest quid *dicitur* ! » ; sur le même modèle, III, 40 : « Videat nobilitas tua quanta *aguntur* ut nihil *agatur* ». Cf. encore III, 155 : « Ipsi *cogunt* qui talibus *agunt* » ; III, 80 : « Iam tandem fiat quod et petiitum fatemur et *concessum* esse ipsa *concessio* declarauit » ; III, 62, *in fine* : « Quid flagitas *quando pelleturim*, cum uideas *quando uenerim* ? ».

3. La partie conservée de cette réfutation est malheureusement bien courte. Signalons cependant : « Caecilianus... gaudeat de sua innocentia, *mē cōngāudētē*, non in eius innocentia *me spem mēām pōnētē* » (III, 222) ; « ad leniendam eorum *animosilatē*, non ad cognitam *fraternitatē* » (III, 242) ; « Prorsus hoc dicimus : Mundus in maligno positus est : *homines sunt*. Vt credat mundus quia tu me misisti : *homines sunt*. Mundum reconcilians sibi : *homines sunt*. » (III, 281). Le jeu compliqué des antithèses et des rimes est beaucoup mieux attesté dans les textes écrits (I, 16, 18 et 55) ; cf. *infra*, p. 332.

4. En dehors de ses exposés de doctrine, nécessairement plus développés (cf. III, 242, 261, 272, 281), ses interventions les plus longues n'excèdent pas une quinzaine de lignes de nos éditions. Augustin insistait d'ailleurs sur son *studium breuitatis* (III, 162, *in illo*) : cf. I, 81 : « Ad multa fratris mei uideat nobilitas tua quam pauca respondeam » ; III, 155 : « Ad ea quae prosecuta est modo pars diuersa paucis aduertat sublimitas tua. »